
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI, PERSONALE E
TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 20/05/2022

REG. GEN. N. 811

OGGETTO: Concorso pubblico per 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Ingegnere/Architetto di categoria D.
Determinazioni in materia di ammissione dei candidati.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 425 del 24 marzo 2022 si è proceduto ad indire il concorso pubblico per
la copertura di 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Ingegnere/Architetto di categoria D;

Dato atto che il relativo bando è stato pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 4a serie speciale n. 24 del 25 marzo
2022 e, integralmente, all’Albo pretorio e nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito internet del Comune a decorrere
dalla stessa data e che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato nella giornata del 26
aprile 2022;

Richiamate le norme del bando di concorso, ed in particolare l’articolo 3, nel quale è previsto che la determinazione di
ammissione o esclusione dei candidati è adottata dal Dirigente del settore Risorse umane;

Esaminate le 40 domande di partecipazione pervenute e la relativa documentazione allegata, in relazione all’articolo 3
(Requisiti per l’ammissione), articoli 4 e 5 (Domanda di partecipazione - Modalità e termini di presentazione) e articolo 6
(Motivi di esclusione) del bando di concorso;

Ritenuto opportuno dover contemperare l’esigenza di garantire la massima partecipazione con il rigoroso rispetto dei
requisiti previsti nel bando quale lex specialis, al fine di ammettere alla selezione soggetti in possesso della professionalità
di cui si è rilevata l’esigenza in sede di rilevazione dei fabbisogni;

Rilevato che al termine dell’istruttoria sulle domande presentate, le cui risultanze sono conservate agli atti del servizio
Risorse umane, n. 40 concorrenti hanno presentato regolare domanda di partecipazione nei termini di scadenza previsti,
di cui, sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentate, si evidenzia quanto segue:

n. 36 candidati sono risultati in possesso di tutti i requisiti di ammissione richiesti dal bando;



n. 1 candidato ha dichiarato il possesso di diploma universitario relativo a corso di studi di
durata triennale e l’iscrizione nella sezione B dell’ordine professionale; si rileva pertanto la
carenza del titolo di studio richiesto (LM o LS o DL vecchio ordinamento) e dell’iscrizione alla
sezione A dell’Ordine professionale (art. 3, comma 1 - lettere i - j);
n. 1 candidato ha dichiarato l’iscrizione nella sezione B dell’ordine professionale; si rileva
pertanto la carenza dell’iscrizione alla sezione A dell’Ordine professionale (art. 3, comma 1 -
lettera i);
n. 1 candidato ha dichiarato il possesso di Laurea Magistrale per la quale non risulta alcuna
dichiarazione di equipollenza o equiparazione a uno dei titoli previsti nel bando; si rileva
pertanto la carenza del titolo di studio richiesto (art. 3, comma 1 - lettera j);
n. 1 candidato ha dichiarato il possesso di Laurea di 1° livello e l’iscrizione nella sezione B
dell’ordine professionale; si rileva pertanto la carenza del titolo di studio richiesto (LM o LS o
DL vecchio ordinamento) e dell’iscrizione alla sezione A dell’Ordine professionale (art. 3,
comma 1 - lettere i - j);

Ricordato a tal proposito il disposto del citato articolo 3 del bando nel quale si legge testualmente: “Per l’ammissione alla
selezione i candidati devono essere in possesso dei requisiti di seguito indicati:… i) essere iscritti, in relazione al titolo
di studio posseduto, alla sezione A dell’ordine professionale degli Architetti o degli Ingegneri (Settore
Civile/Ambientale); j). di uno dei seguenti titoli di studio o titoli riconosciuti equipollenti o equiparati ai sensi delle
norme vigenti…”;

Dato atto che nel bando si prevede quindi, quale requisito di partecipazione, il possesso di uno dei titoli di studio
universitari ivi indicati o di uno di quelli espressamente dichiarati equipollenti o equiparati nelle sole ipotesi in cui la
stessa equipollenza o equiparazione sia stata espressamente disposta da fonti normative;

Visto che a tal proposito si rende necessario far riferimento alle vigenti disposizioni normative ed alle pronunce della
giustizia amministrativa in merito all’equipollenza dei titoli di studio ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici (tra
le altre, sentenze della Sezione V del Consiglio di Stato n. 6260/2012, n. 71/2015 e n. 1523/2019);

Preso atto che in tali pronunce si dà atto del consolidato orientamento della giurisprudenza che ha stabilito il principio
secondo cui, in linea generale, l’equipollenza tra titoli di studio per la partecipazione ai concorsi pubblici va riconosciuta
solo se espressamente disposta ex lege, restando preclusa alla pubblica amministrazione, così come al giudice, la
possibilità di procedere all’equiparazione in via estensiva o analogica degli stessi; ciò in quanto l’attività di verifica del
possesso dei requisiti richiesti dal bando ha carattere vincolato, non residuando in capo all’ente alcun margine di
discrezionalità nell’individuazione concreta dei titoli equipollenti;

Precisato inoltre che, per la stessa giurisprudenza, l’iscrizione ad uno specifico settore del relativo ordine professionale
costituisce un’equiparazione operata da una norma regolamentare a fini del tutto diversi da quelli propri dell’ordinamento
universitario, unica fonte giuridica abilitata a classificare il valore del titolo di studio;

Dato atto infine che costituisce principio consolidato nell’ordinamento che il termine da considerare ai fini della
valutazione del possesso dei requisiti di ammissione non è quello di conclusione del concorso, bensì quello previsto dal
bando per la presentazione delle domande di ammissione (sentenze del Consiglio di Stato Sezione V n. 1071/2011 e
Sezione II n. 6465/2019) in osservanza a quanto espressamente disposto dall’articolo 2, comma 7, del D.P.R. n. 487/1994;

Ritenuto pertanto di adottare il formale provvedimento di ammissione ed esclusione dei candidati sulla base di quanto
sopra indicato;

Dato atto che l’effettivo possesso di tutti i requisiti di partecipazione sarà oggetto di verifica da parte dello scrivente
settore relativamente al candidato risultato vincitore contestualmente all’assunzione in servizio;

Viste le norme di cui ai d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 30 marzo 2011, n. 165 e s.m.;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;



DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di prendere atto delle 40 domande di partecipazione al concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno
ed indeterminato di Ingegnere/Architetto di categoria D indetto con la determinazione dirigenziale n. 425 del 24 marzo
2022;

2. di ammettere alla selezione i seguenti 36 candidati che hanno presentato regolare domanda di partecipazione nei
termini previsti e dalla quale risultano in possesso di tutti i requisiti stabiliti dal bando:

Auricchio Gaetano, Barra Sabato, Buono Marika, Calzetta Daniela Emilia, Cifù Nicola, Criscuolo Andrea,
D’Avino Emanuele, Dell'Aversano Francesco, Di Mella Vito, Feliciello Giovanni, Forte Matilde, Gattola Fabrizio,
Granata Giovanna, Granatello Agata, Iannitti Aldo, Isernia Marco, Mazzarella Gaetano, Mazzetti Antonietta,
Meschino Massimiliano, Norcia Emanuela, Orgera Andrea, Paccosi Marco, Palmaccio Franco, Palmieri
Ferdinando, Paparello Albertina, Petruccelli Simone, Piacquadio Giuseppe, Picarelli Pierpaolo, Rinaldi Gianluca,
Scalera Barbara, Schiano Noemi, Schiappa Federico, Stamegna Diva, Trotta Salvatore, Viola Danila e Violo
Francesco;

3. di non ammettere alla selezione i 4 candidati di seguito riportati con a fianco di ognuno indicata la motivazione
dell’esclusione in riferimento alle previsioni del bando di concorso:

− Celani Simona: carenza del titolo di studio richiesto e dell’iscrizione alla sezione A dell’Ordine professionale,
articolo 3, comma 1 - lettere i) e j);

− Ciccolella Salvatore: carenza dell’iscrizione alla sezione A dell’Ordine professionale, articolo 3, comma 1 - lettera
i);

− Riccardelli Gerardo: carenza del titolo di studio richiesto, articolo 3, comma 1 - lettera j);

− Scipione Valentina: carenza del titolo di studio richiesto e dell’iscrizione alla sezione A dell’Ordine professionale,
articolo 3, comma 1 - lettere i) e j);

4. di riservarsi di disporre l’esclusione dei candidati in qualunque fase del procedimento selettivo a seguito della
eventuale verifica della mancanza di uno dei requisiti di partecipazione previsti dal bando;

5. di dare atto che l’effettivo possesso di tutti i requisiti di partecipazione sarà oggetto di verifica da parte del settore
Risorse umane per il candidato risultato vincitore contestualmente all’assunzione in servizio;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000;

7. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Lazio - Sezione di Latina nel termine
di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti
dalla data di pubblicazione;

9. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Bandi, gare e concorsi del sito internet dell’Ente, quale
comunicazione agli interessati, oltre che all’Albo on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione
Amministrazione Trasparente.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 811 del 20/05/2022 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 20/05/2022

Responsabile SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO,
AFFARI GENERALI, PERSONALE E TRANSIZIONE

DIGITALE

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 20/05/2022 al n. 723.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 04/06/2022
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


